1

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__» ________ 2025 									№ _____

О внесении изменений в Положение об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных республиканским органам исполнительной власти, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.04.2012 № 323 «Об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных республиканским органам исполнительной власти, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных республиканским органам исполнительной власти, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.04.2012 № 323 «Об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных республиканским органам исполнительной власти, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.07.2012 № 611, от 31.12.2012 № 1183, от 30.01.2013 № 48, от 11.05.2013 № 313, от 29.06.2013 № 455, от 10.01.2014 № 2, от 17.01.2014 № 20, от 28.05.2014 № 362, от 25.08.2014 № 613, от 06.10.2014 № 726, от 10.10.2014 № 752, от 29.12.2014 № 1050, от 04.08.2015 № 565, от 30.12.2015 № 1025, от 02.09.2016 № 611, от 23.12.2016 № 983, от 18.05.2017 № 292, от 27.09.2017 № 731, от 26.10.2017 № 809, от 31.10.2017 № 827, от 18.11.2017 № 885, от 22.01.2018 № 27, от 26.04.2018 № 293, от 29.10.2018 № 953, от 27.12.2018 № 1247, от 13.07.2019 № 578, от 28.08.2019 № 730, от 18.10.2019 № 938, от 29.10.2019 № 967, от 20.12.2019 № 1176, от 28.05.2020 № 433, от 29.06.2020 № 539, от 08.07.2020 № 568, от 04.02.2021 № 54, от 26.07.2021 № 645, от 16.08.2021 № 737, от 23.09.2021 № 903, от 30.10.2021 № 1030, от 30.05.2022 № 499, от 20.06.2022 № 587, от 15.07.2022 № 683, от 12.08.2022 № 797, от 14.09.2022 № 1002, от 20.09.2022 № 1018, от 11.10.2022 № 1093, от 08.11.2022 № 1184, от 21.11.2022 № 1249, от 21.02.2023 № 171, от 10.08.2023 № 968, от 25.09.2023 № 1183, от 01.11.2023 № 1390, от 18.11.2023 № 1487, от 27.12.2023 № 1696, от 10.04.2024 № 247, от 11.06.2024 № 419, от 17.06.2024 № 431, от 15.08.2024 № 659, от 04.09.2024 № 730, от 07.09.2024 № 741, от 25.10.2024 № 920, от 31.10.2024 № 951, от 04.03.2025 № 132, от 18.04.2025 № 247, от 22.05.2025 № 345, от 11.07.2025 № 504) следующие изменения:
пункт 5.6 изложить в следующей редакции:
«5.6. Выплаты компенсационного характера за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, предоставляются работникам профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников государственных медицинских организаций Республики Татарстан и рассчитываются по формуле:

где:
 – размер базового оклада работников государственных медицинских организаций Республики Татарстан, принимаемый в соответствии с разделом II настоящего Положения;
 - размер надбавки за выплату компенсационного характера работникам профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников государственных медицинских организаций Республики Татарстан, процентов;
 - размер выплат компенсационного характера работникам профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников государственных медицинских организаций Республики Татарстан, рублей;
 - норма часов за базовый оклад работников государственных медицинских организаций Республики Татарстан в соответствии с объемом работы по данной должности (1,0 ставки, 0,75 ставки, 0,5 ставки, 0,25 ставки и др.).
Рекомендуемые размеры выплат компенсационного характера за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работникам профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников государственных медицинских организаций Республики Татарстан приведены в приложении № 2 к настоящему Положению.»;
графу 4 строки 157 приложения № 4 к указанному Положению изложить в следующей редакции:
«Отделение медицинской помощи несовершеннолетним в образовательных организациях (медицинский пункт)».
2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2025 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                                        А.В.Песошин

6

1

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в Положение об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных республиканским органам исполнительной власти, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.04.2012 № 323 «Об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных республиканским органам исполнительной власти, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан»

Проект постановления «О внесении изменений в Положение об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных республиканским органам исполнительной власти, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.04.2012 № 323 «Об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных республиканским органам исполнительной власти, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан» разработан в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14.04.2025 № 213н «Об утверждении порядка оказания несовершеннолетним медицинской помощи, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях» и в части корректировки отдельных параметров расчета выплат компенсационного характера.
Проектом постановления вносятся изменения в Положение об условиях оплаты труда работников медицинских организаций, подведомственных республиканским органам исполнительной власти, и отдельных нетиповых учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан:
в части дополнения формулы и ее параметров, по выплатам компенсационного характера за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, предоставляемых работникам профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников государственных медицинских организаций Республики Татарстан, в связи с дополнением кода выплат «69» в Приложение № 2 с процентной единицей измерения.
в части корректировки наименования отделения «Отделение организации медицинской помощи детям в образовательных организациях» на «Отделение медицинской помощи несовершеннолетним в образовательных организациях (медицинский пункт)» в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14.04.2025 № 213н «Об утверждении порядка оказания несовершеннолетним медицинской помощи, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях».
Принятие данного проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.